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Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ ΣΕ 
ΣΤΑΥΡΟΔΡΟΜΙ 



Η οινοποιία σε σταυροδρόμι 



Σημεία σταθμοί για το ελληνικό κρασί 

2. Είσοδος της φυλλοξήρας  

5. Είσοδος των ξενικών 
ποικιλιών  

3. Θέσπιση της νομοθεσίας για 
τους οίνους ΠΟΠ  

                          4. Είσοδος στην ΕΕ  

1. Εμφιαλώνεται το πρώτο 
ελληνικό ερυθρό κρασί  

7. Νέα εποχή 

1850’s 1892 

1990’s 2010’s 1970’s 

6. Στρατηγικό σχέδιο για το marketing και 
branding του ελληνικού αμπελώνα 

2000’s 
1980’s 



  

Ελληνική οινοπαραγωγή 1984-2018 

             Πηγή: ΥΠΑΑΤ 
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Εκτάσεις οινάμπελων – Ελλάδα – 1984-2015 

600000

650000

700000

750000

800000

850000

900000

950000

1984 1999 2006 2015

             Πηγή: ΥΠΑΑΤ 



Διάρθρωση ελληνικού 
αμπελώνα 

Παραμονή του Σαββατιανού 
και του Ροδίτη στις πρώτες 

θέσεις 
Φύτευση ξενικών ποικιλιών σε 

μεγαλύτερο βαθμό 
Θετική η αύξηση των 

φυτεύσεων για τις ποιοτικές 
ελληνικές ποικιλίες 

Κατανομή 
ποικιλιών 

Το μεγαλύτερο ποσοστό των 
εκμεταλλεύσεων είναι 0-5στρ. 
Βιώσιμες μόνο το 2,4% 
Μεγάλες το 0,43% 

Μέγεθος 
εκμετάλλευ

σης 



  

Λάθος κατεύθυνση 

Προτίμηση του όγκου παραγωγής σε σχέση με την ποιότητα 
Παραγωγή φθηνού κρασιού χαμηλής ποιότητας 
Πολιτική ΕΕ υπέρ των εκριζώσεων 
Τάση προς κατανάλωση ανώνυμου κρασιού σε σχέση με το επώνυμο 
Περίπλοκη και απαρχαιωμένη νομοθεσία 
Έλλειψη εκπαίδευσης των αμπελουργών – οινοποιών 



  

Δυναμική 



  

Αριθμός οινοποιείων στην Ελλάδα 1984-2019 

10

210

410

610

810

1010

1210

1410

1984 1999 2011 2019



Αύξηση των εξαγωγών 



  

Στοιχεία εξαγωγών 2004-2018 
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Πηγή: ΚΕΟΣΟΕ 



Ανάπτυξη του οινοτουρισμού 



Η θέση του ελληνικού κρασιού 
στον οινικό κόσμο 

2.5  εκατομμύρια 
hl 
 

61.500 ha 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ 

1295 οινοποιεία 

90%, από τα οποία 
έχουν ηλικία 

μικρότερη των 20 ετών 

1% της παγκόσμιας 
παραγωγής 

 
90% προέρχεται από τις 
300 γηγενείς ποικιλίες 

ΣΠΑΝΙΟΤΗΤΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ 



Ευκαιρίες και προκλήσεις 

Προκλήσεις Ευκαιρίες 



  

Παρελθόν 



  

Παρόν 



Μέλλον 
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Ευχαριστούμε! 

www.kiryianni.gr 
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